
C O M U N E   D I   BONNANARO
Provincia di Sassari

COPIA
DETERMINAZIONE

Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico

Numero     145/24                    Del   13-07-2018

OGGETTO: SOGGIORNO ESTIVO MINORI 2018. DETERMINA A CONTRARRE- ART.
36, COMMA 2, LETT. A). CIG ZF2245CB9A. AFFIDAMENTO DIRETTO
ALLA DITTA ITAL CAMPING SARDEGNA SAS, TRAMITE RDO SU
SARDEGNACAT.

CIG: ZF2245CB9A

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici, del mese di luglio nel proprio ufficio,

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 in data 05.04.2011, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Marina Fiocca viene
nominata quale Responsabile del Settore Socio Assistenziale Scolastico Culturale Sport servizi generali e titolare
di Posizione Organizzativa, di cui all’art. 50, comma 10, del D. Lgs. N. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 68 del 12/07/2018, con la quale sono state impartite le direttive al
responsabile del settore competente per l’attuazione dell’intervento denominato “Soggiorno vacanze estivo
minori”, per l’anno 2018 e, nel contempo è stata stabilita la previsione dello stanziamento dell’intervento
medesimo;

CONSIDERATO che
trattasi di intervento socio-assistenziale contemplato nella programmazione annuale, in fase di
definizione ed approvazione e destinato specificamente alla fascia di età compresa dai 6 ai 15 anni;
a seguito di avviso pubblico esplorativo, come meglio esplicitato nel testo della deliberazione giuntale su
richiamata, sono state acquisite le preiscrizioni dei minori interessati, avviando la procedura
organizzativa del servizio di concerto con il Comune di Torralba;

ATTESO che l’Ufficio Servizi Sociali, di concerto con il Comune di Torralba, ha avviato le preiscrizioni al
soggiorno estivo minori, al fine di rilevarne il fabbisogno in termini finanziari e la prevalenza delle scelte
manifestate dalle famiglie per l’individuazione della struttura ospitante;

RILEVATO che, ad esito dell’avviso esplorativo avviato per le finalità anzidette, sono pervenute
complessivamente n. 17 adesioni effettive, uniformemente orientate verso la struttura ricettiva sita a Budoni,
presso cui anche nelle scorse annualità si è svolto il soggiorno estivo dei minori, conseguendo positivi risultati
sul piano della qualità della vacanza e ottenendo generale consenso da parte delle famiglie dei minori
partecipanti;

PRESO ATTO di quanto emerso e, in attuazione di quanto definito nell’atto deliberativo sopra richiamato, la
struttura individuata per il soggiorno estivo minori 2018 è “Camping Sa Marina”, di Budoni;



VISTA la legge 135/2012 ad oggetto “Conversione in legge con modificazioni del decreto legge 6 luglio 2012, n.
95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, la
quale pone l’obbligo di utilizzare gli strumenti del programma di razionalizzazione degli acquisti (ME.PA.,
Convenzioni Consip, ecc…) per l’acquisizione di beni eservizi;

CONSIDERATO che “SARDEGNA CAT”, istituito con l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, come
modificato dall’articolo 1, comma 9, della L.R. 5 marzo 2008, n. 3, costituisce Centrale Regionale di
Committenza, nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9
del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89;

RICHIAMATO l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, s.m.i., secondo cui “le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori…..”

RILEVATO che nel portale “SARDEGNA CAT” è presente la categoria merceologica necessaria all’espletamento
della presente gara, AL 56 “Servizi ricreativi, culturali e sportivi”;

CONSIDERATO che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso piattaforme elettroniche, il sistema
prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi da una pluralità di fornitori e, pertanto, la
possibilità di scegliere quelli che meglio corrispondono alle proprie esigenze attraverso la modalità di ordine
diretto (OdA) e di richiesta di offerta (Rdo);

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, la procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 e
58 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 57/2017, con RdO, tramite
offerta in busta chiusa, sulla piattaforma SardegnaCat, mediante affidamento diretto all’Operatore Economico
Ital Camping Sardegna sas, con sede legale in Sassari, in Via Principessa Yolanda, n. 86, in quanto:

l’ammontare della spesa eccede il limite indicato al comma 1 dell’art. 34 del D.I. 44/2001, ma è inferiore-
al limite indicato all’artt. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. N. 50 del 18/04/2016, così come modificato ed
integrato dal D.Lgs. n. 57/2017; l’affidamento diretto rispetta il principio della proporzionalità in
riferimento all’importo modesto del servizio e, inoltre, la Ditta Ital Camping Sardegna sas è gestore della
struttura ricettiva per minori denominata “Camping Sa Marina”, idonea per ospitare un congruo numero
di minori in vacanza;

RITENUTO di dar luogo ad un unico lotto in quanto non è possibile procedere alla frazionabilità, trattandosi di
un’unica iniziativa, denominata “Soggiorno Estivo Minori 2018”;

RITENUTO non necessario procedere alla nomina della commissione di gara in quanto non obbligatoria ai sensi
dell’art. 77 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, s.m. e i.  in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 o per quelli che non presentano particolare complessità.
Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di
negoziazione ai sensi dell’articolo art. 58 del D.Lgs 50/2016, nel caso specifico, inoltre, la scelta della migliore
offerta è svolta con il criterio del prezzo più basso e la procedura di gara è interamente gestita dal sistema
Sardegna CAT, mediante RDO che ne assicura la necessaria evidenza pubblica;

PRESO ATTO che i requisiti di cui all’art. 82 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 sono già stati dichiarati ai sensi degli
art.46 e 47 del DPR 445/2000 dal fornitore in sedi di domanda di abilitazione per la partecipazione al mercato
elettronica della pubblica amministrazione di cui all’art.328 del D.P.R. 207/2010, in particolare la sussistenza
della regolarità contributiva (Durc) sono già stati verificati da SardegnaCAT al momento dell’iscrizione
dell’operatore economico alla piattaforma elettronica;

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 ed ai
sensi dell’art. 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Bonnanaro;

Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.24 del 13-07-2018 Comune di Bonnanaro

Pag. 2



CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n.136
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed
è contraddistinto dal seguente CIG ZF2245CB9A;

PRECISATO che alla presente Determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con l’apposizione del
visto di regolarità contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, salvo eventuali dirette
comunicazioni agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990;

DATO ATTO che la presente Determinazione verrà pubblicata nel sito “Amministrazione Trasparente” ai sensi
del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTO l’art. 9 del D.L. 78/09, convertito in legge n. 102/2009, che pone in capo al Responsabile del Servizio di
accertare la compatibilità monetaria del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il
programma dei pagamenti e con le regole della finanza pubblica;

VISTO il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro.
Procedure operative, in particolare agli artt. 4.1 e 6.1;

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATO l'art.192 del T.U.E.L.267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

RICHIAMATI in particolare:
- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. il quale dispone che “La stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;
- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 che, al comma 2, dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;
- l’art. 15 della Legge Regionale n. 5 del 7.8.2007 che stabilisce che “le amministrazioni aggiudicatrici, prima di
procedere alle procedure di affidamento, decretano di contrarre i pubblici contratti in conformità ai propri
ordinamenti e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione;

DETERMINATI pertanto, i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.:
oggetto del contratto: Soggiorno estivo Minori 2018;
fine da perseguire: organizzazione e gestione di un soggiorno estivo per minori 6/15 anni, della durata di 10

gg., per il periodo compreso dal 25 LUGLIO al 4 AGOSTO 2018, in struttura muraria o bungalow regolarmente
autorizzati;
forma del contratto: scrittura privata, mediante sottoscrizione della determina a contrarre avente valore

commerciale;
clausole ritenute essenziali: sono quelle contenute nella presente determinazione e nella lettera di invito –

richiesta di offerta (RDO);
criterio di scelta del contraente: procedura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,

lettera a), del D. Lgs. 50/2016, tramite RDO su Sardegna CAT;
costo del servizio: € 5.780,00 IVA esclusa;

RITENUTO dover procedere all’approvazione degli atti per l’espletamento della procedura di gara in oggetto,
che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e in appresso indicati:
allegato 1 (lettera di invito – RDO);
modulo 2 (istanza di partecipazione/ dichiarazione sostitutiva/autocertificazione della documentazione

principale necessaria per l’ammissione alla gara);
modulo 3 (modello offerta economica);

Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.24 del 13-07-2018 Comune di Bonnanaro

Pag. 3



VISTO il bilancio di previsione finanziaria 2018/2019/2020, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 10 del
26/02/2018 e successive variazioni;

VISTO il T.U.E.L. n° 267/2000;

VISTI il vigente Statuto e Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 inerente le modalità relative agli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà alla
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale;

                                                               DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.
DI INDIRE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, una procedura di gara per2.
l’affidamento diretto, mediante richiesta di offerta (RDO), tramite il portale SardegnaCAT, per
l’organizzazione e la gestione del soggiorno estivo a favore di n. 17 minori 6/15, presso la struttura
ricettiva “Camping Sa Marina”, sita in località Budoni, della durata di 10 giorni, ricadente nel periodo
compreso dal 25 Luglio a 4 Agosto 2018.

DI APPROVARE l’invito a partecipare alla procedura di gara in oggetto, mediante richiesta di offerta –3.
RDO – attraverso il portale SardegnaCAT nei confronti della Ditta Ital Camping Sardegna sas, con sede
legale in Via Principessa Yolanda, n. 86- Sassari- 07100 - P.IVA 01025730902;

DI APPROVARE, a tal fine, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50, come4.
modificato ed integrato dal D.lgs. n. 57/2017, e dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, la presente
determina a contrarre per l’affidamento de servizio, individuando i seguenti elementi essenziali:
oggetto del contratto: Soggiorno estivo Minori 2018;-
fine da perseguire: organizzazione e gestione di un soggiorno estivo per minori 6/15 anni, della-
  durata di 10 gg., per il periodo compreso dal 25 luglio al 4 agosto 2018, in struttura muraria o
bungalow
  regolarmente autorizzati;
forma del contratto: scrittura privata, mediante sottoscrizione della determina a contrarre avente-
  valore commerciale;
clausole ritenute essenziali: sono quelle contenute nella presente determinazione e nella lettera di-
  invito – richiesta di offerta (RDO);
criterio di scelta del contraente: procedura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,-
  comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, tramite RDO su Sardegna CAT;
costo del servizio: € 5.780,00 IVA esclusa.-

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione del servizio in questione avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.5.
a) e dell’art. 63, comma 2, lett. b 1) del D. Lgs. N. 50/2016, come modificato ed integrato dal D. Lgs. N.
57/2017 e, pertanto, è rimandato a successivo provvedimento l'esito della procedura con contestuale
assunzione dell'impegno di spesa;

DI DARE ATTO, inoltre, che:6.
ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016, tutti gli atti relativi e aggiornati sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di
stabilità 2016);
il vincolo giuridico sarà perfezionato in forma di scrittura privata (scambio di lettera commerciale ex
art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, s.m.e.i.) giusto schema di contratto allegato al presente atto ed in
ossequio alla L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari.

Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.24 del 13-07-2018 Comune di Bonnanaro

Pag. 4



Responsabile Settore
F.to  MARINA FIOCCA

VISTO DI COMPATIBILITA'
Il Responsabile del Settore

RILASCIA
Il visto di compatibilità dell’impegno di spesa attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge
di stabilità 2016).

Favorevole
13-07-2018 Il Responsabile del Settore

F.to  MARINA FIOCCA

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio al n.550  dal 17-07-2018 al 01-08-2018

Lì 17-07-18
Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Giuseppe Cau

___________________________________________________________________________________
E’ Copia autentica da servire per uso amministrativo. Responsabile Settore
BONNANARO  MARINA FIOCCA

Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.24 del 13-07-2018 Comune di Bonnanaro

Pag. 5


